
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 132 IN DATA 08-08-2024
 
 
OGGETTO: DCA N. 56 DEL 27 MARZO 2024 RECANTE "PNRR M6 C2 2.2.3 "SVILUPPO DELLE
COMPETENZE TECNICHE PROFESSIONALI DEL SISTEMA SANITARIO. SUB-MISURA "CORSO
DI FORMAZIONE MANAGERIALE" – PROTOCOLLO D'INTESA CON L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DEL MOLISE". RETTIFICA.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR,
FORMAZIONE, ECM

DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 132 DEL 08-08-2024 1/3



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA AFFIANCATO

DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA
 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:
-                   l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di
rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge
23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
-                   il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. ii;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
VISTO il DCA n. 56 del 27 marzo 2024 recante “PNRR M6 C2 2.2.3 “Sviluppo delle competenze tecniche
professionali del sistema sanitario. Sub-misura “Corso di formazione manageriale” – Protocollo d’intesa con
l’Università degli studi del Molise”, con il quale è stato recepito il Protocollo d’Intesa con l’Università degli Studi del
Molise per la realizzazione, l’organizzazione e la realizzazione del “Corso di formazione manageriale” di cui al
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 Salute – Componente 2 “Innovazione, ricerca e
digitalizzazione del SSN” – Investimento 2.2 “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e
manageriali del personale del sistema sanitario” – sub-misura 2.2 (c) “Corso di formazione manageriale”;
 
RICHIAMATE le premesse del citato DCA n. 56/2024 nella parte in cui è menzionata la Determinazione del
Direttore Generale per la Salute n. 17 del 07 febbraio 2024 avente ad oggetto “Approvazione ed iscrizione dei
partecipanti al corso di formazione regionale di cui al sub-investimento previsto dal PNRR M6 C2 2.2 “Sviluppo
delle competenze tecniche-professionali digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” – sub-misura
2.2 (c) “Corso di formazione manageriale”;
 
TENUTO CONTO che:
-                   con Deliberazione del Direttore Generale di ASReM n. 846/24, trasmessa con nota acquisita agli atti
della regione Molise con prot. reg. n. 81153/2024, avente ad oggetto: “Approvazione elenco dirigenti in possesso
dei requisiti corso di formazione manageriale PNRR M6 C2 2.2”, è stato annullato e sostituito integralmente
l’elenco del Personale Dirigenziale in possesso dei requisiti previsti dall’AGENAS con nota prot. n. 0001066 del
30/01/2024;
-                   che i partecipanti designati sono in possesso dei requisiti specifici per l’ammissione al corso previsti
dall’allegato A della nota operativa Agenas prot. n. 2023/0007427 del 11/07/2023. Segnatamente, il personale
selezionato:
a)            ricopre ruoli apicali all’interno degli Enti del Servizio Sanitario Regionale/Provinciale;
b)           ha un’esperienza lavorativa qualificata nel Servizio Sanitario Regionale/Provinciale, attinente alla
professionalità relativa al corso di formazione manageriale;
c)           possiede un incarico di direzione/responsabilità/coordinamento dell'ente, dell'azienda, della struttura o
dell'organismo ovvero di una delle sue articolazioni, a seguito di formale conferimento;
d)           ha un’età anagrafica non superiore a quella prevista dalle vigenti norme per il collocamento a riposo
obbligatorio e con una aspettativa lavorativa non inferiore a dieci anni;
 
DATO ATTO che, in data 17 giugno 2024, i nominativi individuati dal Direttore Generale ASReM, con DDG n.
846/2024 sono stati trasmessi ad Agenas per essere sottoposti alla valutazione della “Commissione di
Valutazione” all’uopo istituita;
 
VISTA la nota prot. reg. n. 104195 del 31 luglio 2024, con la quale l’AGENAS ha comunicato alla regione Molise
l’esito positivo della valutazione dell’elenco dei partecipanti espresso alla “Commissione di Valutazione”, riunitasi
in data 19 luglio 2024;

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 132 DEL 08-08-2024 2/3



 
RICHIAMATA la Determinazione direttoriale n. 87 del 6 agosto 2024 di presa d’atto della Deliberazione del
Direttore Generale ASReM n. 846/2024 e di annullamento, ai sensi dell’articolo 21-nonies della legge n. 241/
1990, della Determinazione direttoriale n. 17/2024, già sospesa in autotutela con Determinazione direttoriale n.
49/2024;
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto:
-                   di sostituire nelle premesse del DCA n. 56 del 27 marzo 2024, la Determinazione direttoriale n. 17 del 7
febbraio 2024 recante “Approvazione ed iscrizione dei partecipanti al corso di formazione regionale di cui al sub-
investimento previsto dal PNRR M6 C2 2.2 “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali digitali e
manageriali del personale del sistema sanitario” – sub-misura 2.2 (c) “Corso di formazione manageriale”, con la
Determinazione direttoriale n. 87 del 6 agosto 2024 recante “Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6
– Componente 2 – sub-misura 2.2 (c) “Corso di formazione manageriale”. Presa d’atto della Deliberazione del
Direttore Generale ASReM n. 846/2024 e annullamento Determinazione direttoriale n. 17/2024”;
-                    di lasciare invariato il restante contenuto del DCA n. 56 del 27 marzo 2024;
 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto xxviii “implementazione e monitoraggio degli investimenti previsti nell’ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale Complementare (PNC) e ordinata
rendicontazione delle relative risorse assegnate” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023;
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, col parere favorevole del Direttore Generale della
Salute e d’intesa con il subcommissario ad acta, come risultante dalle sottoscrizioni apposte sul frontespizio del
presente provvedimento
 

DECRETA
 

Articolo 1
 
1.            È sostituita nelle premesse del DCA n. 56 del 27 marzo 2024, la Determinazione direttoriale n. 17 del 7
febbraio 2024 recante “Approvazione ed iscrizione dei partecipanti al corso di formazione regionale di cui al sub-
investimento previsto dal PNRR M6 C2 2.2 “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali digitali e
manageriali del personale del sistema sanitario” – sub-misura 2.2 (c) “Corso di formazione manageriale”, con la
Determinazione direttoriale n. 87 del 6 agosto 2024 recante “Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6
– Componente 2 – sub-misura 2.2 (c) “Corso di formazione manageriale”. Presa d’atto della Deliberazione del
Direttore Generale ASReM n. 846/2024 e annullamento Determinazione direttoriale n. 17/2024”.

 
Articolo 2

 
1.             Rimane invariato il restante contenuto del DCA n. 56 del 23 marzo 2024.
 

Articolo 3
 
1.            Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle
Finanze e all’Agenas, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
 
 
 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 132 DEL 08-08-2024 3/3


